sufficientem, simul infra quiescere, perinde atque aqua in hisce uasis quae surripiunt aquam. Posse uero aerem pondus magnum si comprehendatur inferre, compluribus signis ostendunt. o [294b24]. Primum igitur si non lata figura sit terrae propter hoc non quiescat. <sup>80</sup>Quietis tamen non latitudo sola est causa ex hisce, quae dicunt, sed magnitudo magis : nam propter angustias aere transitum non habente, manet ob multitudinem. Aer autem est copiosus ex eo quia a magnitudine comprehenditur magna terrae. Quare hoc ipsum est, etsi rotunda quidem est terra, tanta autem mole: sententia enim illorum manebit. p [294b30]. <sup>81</sup>Omnino autem ad eos qui dicunt ita de motu, non de partibus est contentio, sed de aliquo toto ac uniuerso. A principio enim est determinatum num sit quispiam motus natura corporibus competens, an nullus sit : et utrum naturalis quidem nullus sit prorsus, uiolentus autem sit. Atque cum de his ipsis prius sint definita, quae pro facultate praesenti potuimus his ut ueris utamur nunc oportet. Nam, si nullus natura motus competit neque uiolentus ullus erit profecto: si uero neuter est, nihil omnino mouebitur, prius enim est definitum necessario haec euenire: et insuper nec quicquam quiescere potest: nam ut et motus natura alius competit, alius est uiolentus, sic et quies. <sup>82</sup>At si motus quispiam est secundum naturam, non uiolenta latitudo solum nec quies erit. <sup>83</sup>Quare si terra nunc ui quiescit, uiolenta quoque latione ob conuersionem ad medium ipsum accessit. Omnes enim hanc causam dicunt ex hisce quae in humidis feruntur et circa aerem accidunt. In his maiora semper grauioraque ad ipsum conuersionis medium pergunt. Idcirco et terram omnes, qui caelum ortum asserunt esse, ad ipsum accessisse medium aiunt. Quia uero manet, causam quaerunt et dicunt partim hoc modo, latitudinem inquam ac magnitudinem causam ipsius esse: partim ut q [295a16]. Empedocles censet, caelum conuersione sua celeriore quam est terrae motio, lationem ipsius prohibere: ut fit in aqua, quae in cyathis est. haec enim cum cyathus orbe fertur, etsi saepe cyathus [P. 308] adeo uertitur, ut supra fundum, infra labra fiant, non fertur tamen deorsum, apta deorsum ferri propter eandem causam sane. <sup>84</sup>At si neque conuersio neque latitudo prohibeat, quorsum

---

<sup>80</sup> Text. 82.

<sup>81</sup> Text. 83.

<sup>82</sup> Text. 84.

<sup>83</sup> Text. 85.

<sup>84</sup> Text. 86.

*inde quaeso aere cedente ac abeunte feretur? Ad medium enim ui lata est, uique etiam in ipso manet, lationem uero ipsius esse quandam secundum naturam necesse est. Haec igitur estne ea, qua sursum itur, an ea, qua itur deorsum, an alia quaedam: aliquam enim esse necesse est? Quod, si non magis est ea, qua supera loca petuntur quam ea, qua itur deorsum, aer uero superior lationem eam non prohibet, qua pergitur sursum neque is sane, qui est sub terra, eandem prohibere, qua itur deorsum, potest. easdem enim causas eisdem eorundem esse necesse est. r [295a30].<sup>85</sup>Praeterea illud etiam ad Empedoclem quispiam dixerit: quando enim elementa discordiae expertia erant, quaenam causa terrae quietis erat: non enim tunc, conuersionem causam esse dicet. s [295a32]. Absurdum est etiam non intellegere; prius quidem terrae partes ob conuersionem ad medium esse latas: nunc autem quam ob causam uniuersa quae pondus habent, ad ipsam feruntur: non enim conuersio nobis propinqua est.<sup>86</sup>Praeterea, quam ob causam ignis etiam sursum fertur? Non enim ob conuersionem. Quod, si hic aptus est aliquem ad locum ferri, patet putandum esse terram etiam identidem aptam esse definitum quendam petere locum. t [295b4].<sup>87</sup>At uero neque conuersione graue leueque est definitum: sed eorum, quae prius erant grauia leuiaque, alia in ipsum medium ueniunt: alia super cetera collocantur ob motum. Erat ergo et antequam conuersio fieret, aliud graue et aliud leue. Quae quidem quonam erant distincta et quomodo aut quorsum apta erant ferri? Nam, si infinitum est, superus locus inferiusque esse non potest: graue autem atque leue hisce sunt definita. Plurimi igitur circa has causas uersantur. [P. 309] u [295b10].<sup>88</sup>Sunt autem qui manere ipsam ob similitudinem dicunt: ut ex ueteribus Anaximander dicebat. Id enim, inquiunt, quod est in medio collocatum et aequae ad extrema se habet, non ad supera magis quam ad infera aut uersus latera ferri oportere et simul ad contraria moueri non posse: quare necessario illud manere dicunt.<sup>89</sup>Hoc autem eleganter quidem, non uere tamen est dictum. Hac enim sententia omne quod in medio ponetur, maneat in ipso necesse est: quare ignis quiescet: id enim quod dictum est, proprium terrae non est. x [295b20]. At*

---

<sup>85</sup> Text. 87.

<sup>86</sup> Text. 88.

<sup>87</sup> Text. 89.

<sup>88</sup> Text. 90.

<sup>89</sup> Text. 91.

*uero neque necessarium est, non enim solum in medio manere uidetur, sed ad medium etiam ferri.* <sup>90</sup>*Quo enim quaeuis ipsius pars fertur, eo totam etiam ferri necesse est: quo uero fertur secundum naturam ibi secundum naturam etiam manet. Non ergo similiter quia se habet ad extrema, ideo manet: hoc enim est uniuersis commune: ferri autem ad medium, proprium ipsius est terrae. z [295b25].* <sup>91</sup>*Absurdum est etiam hoc quidem quaerere, cur nam terra manet in medio: illud autem non quaerere, cur ignis in extremo quiescit. Nam si et illi locus extremus natura competit, patet et terrae locum aliquem natura competere necessarium esse. Quod, si hic locus natura terrae non competit, sed ob similitudinis necessitatem in ipso manet a [295b30]. (ut ea sententia asserit, quae de capillo affertur, cum uebementer quidem, similiter autem intenditur utraque ex parte: dicit enim, illum non ruptum fore: et item ea, quae de sitiente uebementer esurienteque dicuntur, cum aequae ab his quae eduntur atque bibuntur distat: quiescat enim necesse est) quaerendum est ipsis de ignis ultimis in locis quiete. b [296a1]. Mirabile autem est et de quiete quidem ipsorum quaerere, de latione uero non quaerere, quam ob causam alterum sursum, alterum deorsum ad ipsum medium, si nihil impediat, fertur. c [296a4].* <sup>92</sup>*At neque uerum est quod dicitur, per accidens tamen hoc uerum est, necessarium esse id omne in medio manere, cui non magis huc competit quam illuc moueri, sed propter hanc sententiam non manebit, sed mouebitur, non tamen totum, [P. 310] sed diuulsum.* <sup>93</sup>*Eadem enim et ad ignem accommodabitur ratio: si enim potius in medio fuerit, maneat perinde atque terra necesse est: similiter enim ad extremum quoduis punctorum sese habebit. Attamen a medio ipso mouebitur, quemadmodum et ferri, nisi quippiam prohibeat, ad extremum ipsum uidetur. Verum non totus ad unum punctum feretur: hoc enim solum ex ratione, quae de similitudine sit, euenire necesse est; sed pars ad extremi partem eiusdem nimirum rationis; ueluti quarta pars ad quartam continentis ipsius partem: nullum enim corpus est punctum. Vt autem ex magno minorem in locum mutari potest, si condensetur, sic et in magnum ex minore, si rarefiat. Quare et terra hoc a medio mouetur modo per ipsius similitudinis rationem, si non natura hic locus competeret*

---

<sup>90</sup> Text. 92.

<sup>91</sup> Text. 93.

<sup>92</sup> Text. 94.

<sup>93</sup> Text. 95.

*terrae. Quae igitur de figura, de loco, de quiete, de motu ipsius existimantur tot fere esse uidentur.*

[P. 311]

CAP. XIV

**a [296a24].** <sup>94</sup>*Nos autem primo dicamus, utrum habeat motum, an maneat. Nam (uti diximus) quidam ipsam unam stellarum inquirunt esse, quidam in medio positam uolui mouerique circa polum dicunt. Esse autem hoc impossibile, patet hinc principio sumpto. Si fertur, siue in medio sit, siue extra medium, necessarium est ipsam hoc motu ui ferri. Non enim ipsius terrae: etenim unaquaeque partium hanc lationem haberet: nunc autem ad medium uniuersae recta feruntur. Quocirca cum uiolenta sit praeterque naturam impossibile est perpetuam ipsam esse: ordo autem mundi perpetuus est.* <sup>95</sup>*Praeterea cuncta, quae conuersione feruntur, post relinqui uidentur pluribusque lationibus una, praeter primam sphaeram, moueri. Ergo et terram siue circa medium, siue in medio sit collocata, duabus lationibus moueri necesse est. Quod si sit, mutationes fieri fixarum stellarum regressionesque necesse est. Hoc autem fieri non uidetur, sed eaedem eisdem in locis ipsius semper oriuntur atque occident stellae.* **b [296b7].** <sup>96</sup>*Praeterea latio partium ipsius totius secundum naturam, ad ipsum est medium uniuersi : ob hoc enim et in ipso centro nunc iacet.* <sup>97</sup>*Dubitauerit autem quispiam, cum idem sit medium utrorumque ad utrum ea, quae pondus habent partesque terrae secundum naturam ferantur, utrum quia est medium uniuersi, an quia est terrae? Ad medium igitur uniuersi ferantur necesse est. Etenim leuia atque ignis ad contrarium ponderibus terrae pergentia locum, ad ultimum eius loci, qui continet, medium ipsum, feruntur.* <sup>98</sup>*Accidit autem idem terrae medium esse ac uniuersi. Feruntur enim pondera et ad medium terrae, sed per accidens, ea ratione qua terra medium suum habet in ipso medio uniuersi.* [P. 312] **c [296b17].** *Ferri autem grauia et ad ipsum medium terrae, hoc indicium est: pondera enim quae ad hanc feruntur non aequae distantia, sed ad similes angulos*

<sup>94</sup> Text. 96.

<sup>95</sup> Text. 97.

<sup>96</sup> Text. 98.

<sup>97</sup> Text. 99.

<sup>98</sup> Text. 100.

*feruntur: quare ad unum medium uniuersi terraeque feruntur. d [296b21].* <sup>99</sup>*Patet igitur necessario terram in medio atque immobilem esse et ob eas quas diximus causas, et quia pondera quae sursum iaciuntur in idem rursus per rubricam feruntur, etsi in infinitum uis illa proiciat. Neque igitur terram moueri neque extra medium collocatam esse, per haec dilucidum fuit. e [296b25].* <sup>100</sup>*Insuper causa quietis ex his quae dicta sunt patet. Nam, si apta est ad medium undique natura ferri, sicut uidetur, et ignis ad extremum e medio simili modo, fieri non potes, ut ulla pars illius e medio feratur, ui non illata: una est enim unius latio et simplicis simplex, sed non contrariae. At ea, qua e medio pergitur, contraria est ei qua ad medium itur, si igitur fieri non potest, ut ulla pars ipsius e medio feratur, patet magis fieri non posse, ut ex eodem tota feratur: quo enim pars apta est moueri, eodem et totum aptum est ferri. Quare impossibile est ipsam moueri nisi a superioribus uiribus in ipso medio ipsam manere necesse est. f [297a2].* <sup>101</sup>*Testes sunt hisce et ea quae a mathematicis circa astrologiam dicuntur. Eueniunt enim ea quae apparent, cum figurae mutantur, quibus est ordo stellarum definitus propterea quod in medio terrae est collocata. De loco igitur et quiete motuue terrae quomodo se habent, tot a nobis sunt dicta. g [297a8].* <sup>102</sup>*Figuram autem rotundam ipsam habere necesse est: unaquaeque enim partium pondus ad ipsum medium habet: et minor si a maiori pellatur, egredi non potest, sed premitur potius ac alia alii cedit, donec ad medium [P. 313] ipsum perueniat. h [297a11]. Intellegere autem oporteret id quod dicitur perinde fieri atque si terra fieret eo modo quo naturalium etiam quidam ipsam inquirunt ortam esse. Verum illi quidem uiolentiam, lationis ad infera terrae causam esse dicunt. Praestat autem ueritatem ponere atque hoc ideo accidere dicere, quia naturam habet id quod pondus habet ad ipsum medium ferri. Cum igitur potentia congeries esset, ea quae segregabantur undique similiter ad ipsum medium ferebantur.* <sup>103</sup>*Siue igitur similiter ab extremis partes diuisae ad medium sunt congregatae siue alio modo se habentes, idem facient sane. Patet igitur id quod undique ab extremis similiter ad medium fertur, simili necessario omni ex parte fieri mobile. Si*

---

<sup>99</sup> Text. 101.

<sup>100</sup> Text. 102.

<sup>101</sup> Text. 103.

<sup>102</sup> Text. 104.

<sup>103</sup> Text. 105.

*enim omni ex parte aequae fiat additio, aequae extremum a medio distare necesse est. Haec autem figura rotunda est. i [297a24]. Nihil autem ad lationem refert, etsi partes ipsius non undique similiter ad medium ipsum concurrant. Maior enim semper minorem, quae ante se est, impellat necesse est, utrisque momentum ad medium usque habentibus et grauiore minus pondus ad hoc impelente. k [297a30].* <sup>104</sup>*Id enim quod quispiam dubitauerit, eandem habet solutionem: si enim multiplex pondus additum alteri hemisphaerio fuerit terrae medium occupantis atque rotundam habentis figuram, non idem ipsius totius terraeque medium erit. Quare autem non manebit in medio aut, si manebit, quiescet et non habens medium, quo et nunc moueri est apta.* <sup>105</sup>*Quod igitur dubitatur, id est. Videre autem non est difficile, si parum considerauerimus ac distinxerimus quo modo censemur quantam uis magnitudinem pondus habentem ad ipsum medium ferri. Patet enim quousque extremum tangat ipsum centrum, sed maior pars uincat oportet, quousque suo medio ipsum medium comprehendat: hucusque enim habet momentum. Nihil igitur interest, hoc de gleba et quauis parte, an de tota terra dicatur. Non [P. 314] enim ob paruitatem aut magnitudinem id, quod accidit, dictum est, sed de omni eo, quo ad medium habet momentum. Quare siue tota, siue per partes aliquo ex loco ferebatur terra, eo usque ferri ipsam necesse est, donec utique undecumque similiter medium, adaequatis minoribus a maioribus propulsione inclinationis. l [297b14].* <sup>106</sup>*Siue igitur facta est, hoc necessarium factam esse modo. Quare manifestum quia sphaerica generatio ipsius, siue ingenita, ac semper manens eodem modo habet, quo si oriretur, primum orta fuisset. Et hac igitur ratione figuram ipsius esse rotundam necesse est, m [297b17]. Et quia omnia grauia similes ad angulos, sed non distantia aequae feruntur. Hoc aptum est ad id quod natura rotundum est. Aut igitur est rotunda aut natura rotunda. Vnumquodque autem tale dicere oportet, quale esse natura solet, et quod est: sed non id quod uiolentia et praeter naturam est. n [297b24].* <sup>107</sup>*Praeterea et per ea quae sensu uidentur: lunae namque defectiones, non diuisiones tales haberent. Etenim nunc quidem o [297b25] in hisce figuris, quae per mensem efficiuntur, diuisiones suscipit omnes. Recta enim fit ut utraque ex parte curua*